quitur alterum genus earum, quae inscribuntur κατηχήσεις μωσαγωγικαι, vel, ut est in aliis libris, λόγοι πρὸς τοὺς νεοφωτίστους, quibus orationibus agitur de mysteriis baptismi (I et II), confirmationis (III), eucharistiae (IV et V). Dictae autem sunt post sacramenta haec sabbato sancto suscepta inde a feria secunda hebdomadis Paschalis quinque continuis diebus. Quae sunt insignes quum multis de sacris ecclesiae caeremoniis ritibusque praecclare dictis, tum vero ob egregia de doctrina catholica testimonia. Imprimisque de augustissimo nostrae religionis sacramento eucharistiae quae sunt orationes duae postremae tam praeclarae sunt, ut, quod quidem huius modi sit argumenti, vix quidquam ex tota antiquitate exstet, quod conferri cum iis possit. Quare quod data hac opportunitate mihi non potuerim temperare, quin totas ascriberem adiecta versione germanica, legentibus hoc programma haud fore ingratum confido.

stoli ab ipso Domino hoc sacramentum conferre. Quia re mihi quidem videtur maxime confirmari eorum opinio, qui apostolicum quod dicitur symbolum statuant ex illa formula ortum esse et pro temporum rationibus auctum et amplificatum.

Κατήχησις μυσταγωγική τετάρτη.

Περὶ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Χριστοῦ.

Καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τῆς πρὸς Κορινθίους Παύλου ἐπιστολῆς· ἐγὼ γάρ παρέλαβον ἀπὸ τοῦ Κυρίου, δὲ καὶ παρέδωκα ύμῖν, καὶ τὰ ἔξις.

1. Καὶ αὐτὴ¹⁾ τοῦ μακαρίου Παύλου ἡ διδασκαλία ἵκανή καθέστηκε πληροφορῆσαι ύμᾶς περὶ τῶν θείων μυστηρίων, ὃν καταζιωθέντες σύσσωμοι καὶ σύναψιοι τοῦ Χριστοῦ γεγόνατε· αὐτὸς γάρ ἀρτίως ἐβόλ²⁾, ὅτι ἐν τῇ νυκτὶ, ἡ παρεδίδοτο ὁ κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, λαβὼν ἄρτον καὶ εὐχαριστήσας ἔκλασε καὶ ἔδωκε τοῖς ἑκυτοῦ μαθηταῖς λέγων· λάβετε, φάγετε, τοῦτο μού ἔστι τὸ σῶμα· καὶ λαβὼν τὸ ποτήριον καὶ εὐχαριστήσας εἶπε· λάβετε, πίετε, τοῦτο μού ἔστι τὸ αἷμα. Αὐτοῦ οὖν ἀποφηναμένου καὶ εἰπόντος περὶ τοῦ ἄρτου „τοῦτο μού ἔστι τὸ σῶμα“ τίς τολμήσει ἀμφιβάλλειν λοιπόν; καὶ αὐτοῦ βεβαιωσαμένου καὶ εἰρηκότος „τοῦτο μού ἔστι τὸ αἷμα“ τίς ἐνδοιάσει ποτὲ λέγων μὴ εἶναι αὐτοῦ τὸ αἷμα;

2. Τὸ ὄνδωρ ποτὲ εἰς οἶνον οἰκείῳ νεύματι³⁾ μεταβέβληκεν ἐν Κανᾷ τῆς Γαλιλαίας, καὶ οὐκ ἀξιόπιστός ἔστιν οἶνον εἰς αἷμα μεταβαλλόν⁴⁾; εἰς γάμον σωματικὸν ακληθεὶς ἐθαυματούργησε τὴν παροδοξοποιίαν, καὶ τοὺς υἱοὺς τοῦ νυμφῶνος⁵⁾ οὐ πολλῷ

1) Nón iusta causa ductus Tutteus αὕτη, quod est in solo monac. 1, dedit pro αὔτῃ. Nam quum αὐτός significet eum ipsum, qui aliquid facit, saepe idem fere valet, quod solus. — 2) Βοῶν dixit de clara voce lectoris, qui locum illum recitaverat. — 3) Sic in plurimis codd.; al.: οἰκεῖον αἵματι i. e. vinum sanguini affine. — 4) Admodum frequens est apud Patres haecduorum miraculorum comparatio. Ut unum huic paene aequalem afferam, Gaudentius tract. ad neoph. 2. haec habet: Naturarum Creator et Dominus, qui producit de terra panem, de pane rursus — quia et potest et promisit — efficit proprium Corpus: et qui de aqua vinum fecit, et de vino Sanguinem suum. — 5) Math. 9, 15. Dicit autem υἱοὺς τοῦ νυμφῶνος, i. e. thalami nuptialis, eos quos mysticis nuptiis iuncta divino sponso genuit ecclesia mater filios.